§. 17. Ex iis, quæ diximus, patet, nomen illud Messias filius Iosephi vel Ephraim, si emendatori sensu & secundum rei veritatem acciperetur, sublato (quem vot)

vet) pravo Iudaismo, statum exinanitionis potuisse significare, atque adeo locum in enarratione nominum Christi, hunc statum designantium, nancisci. Sed Rabbini, dum doctrinam de exinanitione Messiae isthoc commento peruerunt, faciunt certe, vt multis in locis Scripturæ ipsi, vtrum Christorum interpretari debeant, nesciant. Cuius rei exemplum iam supra §. 9. ex 4. Eſra deditus, qui negat scire interpretes, vtrum Zach. IX, 9. Messias Dauidis, an Iosephi filius describatur? Eodem in luto hæret Abarbanel in Comm. ad Eſa. Llll. quod caput cum Ionathan & veteres Rabbini de Messia exponant, ignorare se quidem ait, quem illi intellexerint Messiam, filium Dauidis, an Iosephi? nam si intelligi debeat filius Dauidis, nescire se tamen, quomodo dici de eo possit, משנה מאי ש corruptionē ejus, quam illius viri, species illius, item רְאֵהוּ יְרוּעָה notus morbo &c. Sin Filius Iosephi, obſtare hanc difficultatem, quod de eodem dicatur, וְנִשְׁאָה גַּבְּהָה fore ut exaltetur, & sublimetur, & altus sit valde &c. Immo nihil aliud obſtat conciliationi, quam præſumta de duobus Messiis opinio. Ergo quod ſupereft, Deum immortalem rogamus, velit nos in agnitione Christi, Servatoris noſtri vnici, conſirmare, eundemque misericordia & occecatis Iudeis pateſacere, vt qui lapis scandali per plura ſæcula ipſis fuit, tandem aliquando *אֶל־דָּבָרָיו* miſerrimæ genti conuertatur!

F I N. I S.

## Corollaria.

### I.

Recte afferunt Iudei, Missam ante mundi initia a Deo predestinatum fuisse, ut genus humanum, cuius lapsum ille preniderit, passionibus suis repararet. Vid. R. Moses Alschech Comm. in Esa. f. 36. a. 1 P. 1v. 1, 20.

### II.

Aiunt, Nomen Messie dictum fuisse ab eterno. Vid. Talm. Tr. Pesachim c. 4. f. 54. a. & in Tr. Nedarim cap. 4. f. 39. & Paraphrases Chaldae, ad Mich. 5, 2.

### III.

Perperam vero Messiam ipsum pro creato ab initio habent. Vid. verba, quum ipsum crearet, que supra §. 2. ex Ialut Schimeoni attulimus.

### IV.

Ad Nomina Exinanitionem Christi designantia suo modo referri potest מֶלֶךְ Germen Zach. 6, 12. de quo alibi.

### V.

B. Tarnouius Comm. ad Zach. 3, 9. Graci, inquit, Hebraam vocem צָמָח male verterunt ἀντολῆν, confundentes eam cum זָרַח vel בָּזָרַח. Cui vero Hieronymum, rectius id nomen euoluentem, opponimus, qui ad c. 6. Oriens, inquit, quod Hebraice dicitur צָמָח -- id est, ἀντολή, vel ἀναφύη, sive βλάσπεια, -- id est, germanus; quia ex se repente succrescit, & ex radice sua in similitudine germinis pullulabit.